

Số: *01* /KH-BCĐ

Bắc Yên, ngày *16* tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Đón và tiếp nhận người bệnh dương tính với SARS-CoV-2 điều trị khỏi tại tỉnh Bắc Giang trở về huyện Bắc Yên

Căn cứ Công văn số 1832/SYT-NVY ngày 15/6/2021 của Sở Y tế tỉnh Bắc Giang về việc thông báo người bệnh dương tính với SARS-CoV-2 được điều trị khỏi trở về địa phương.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện Bắc Yên ban hành kế hoạch đón và tiếp nhận người bệnh dương tính với SARS-CoV-2 được điều trị khỏi tại Bắc Giang có nguyện vọng trở về huyện Bắc Yên, như sau:

I, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Bảo đảm tất cả người bệnh dương tính với SARS-CoV-2 được điều trị khỏi tại tỉnh Bắc Giang có nguyện vọng trở về địa phương đã đăng ký đều được tiếp nhận, đón về địa phương và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

- Quá trình thực hiện phải bảo đảm tuyệt đối an toàn, tuân thủ chặt chẽ các nguyên tắc, quy định về phòng chống dịch Covid-19.

- Việc thực hiện phải được thống nhất, chủ động, phân công nhiệm vụ cụ thể, phối hợp kịp thời, chặt chẽ giữa các đơn vị có liên quan.

II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ ĐÓN, TIẾP NHẬN CÔNG DÂN

1. Đối tượng đón: Là người bệnh dương tính với SARS-CoV-2 được điều trị khỏi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2. Thời gian dự kiến đón tại Trung tâm Y tế huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang: 16h00 (Thứ 4) ngày 16/6/2021.

3. Số lượng người dự kiến đón: 02 người.

4. Phương tiện đón: xe ô tô do Ban Chỉ đạo huyện điều động.

5. Địa điểm đón

a. Tại tỉnh Bắc Giang: Trung tâm Y tế huyện Yên Dũng – tỉnh Bắc Giang.

b. Tại huyện Bắc Yên: Xe đón người bệnh dương tính với SARS-CoV-2 được điều trị khỏi tại tỉnh Bắc Giang trở về tập kết tại khu cách ly tập trung của huyện.

- Đối với những người bệnh dương tính với SARS-CoV-2 được điều trị khỏi

trong diện phải cách ly tập trung (*do cơ quan y tế chỉ định*) thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

- Đối với lái xe, cán bộ tham gia đón công dân chấp hành tốt các quy định về phòng chống dịch Covid-19 và sau khi hoàn thành nhiệm vụ cá nhân tự theo dõi sức khỏe tại nhà để phòng chống dịch bệnh.

6. Thành phần đoàn tham gia đón công dân về nơi cư trú

- Ông Đinh Văn Thân: viên chức Trung tâm y tế huyện Bắc Yên.
- Ông Phạm Nam Phú: Lái xe Trung tâm Y tế huyện Bắc Yên.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo chế độ hiện hành và các phụ cấp liên quan khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện (*cơ quan thường trực BCD 146 huyện*)

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan thực hiện nội dung Kế hoạch này. Chuẩn bị mọi điều kiện đáp ứng yêu cầu công tác phòng, chống dịch khi thực hiện đón người bệnh dương tính với SARS-CoV-2 được điều trị khỏi từ Bắc Giang trở về Bắc Yên.

- Bố trí thuốc cấp cứu, phương tiện phòng hộ cá nhân, dung dịch vệ sinh tay, hóa chất khử khuẩn thiết yếu, trang thiết bị y tế cần thiết để đảm bảo an toàn phòng và kiểm soát lây nhiễm cho đoàn công tác, công dân trong quá trình tiếp nhận và đón công dân trở về địa phương.

- Căn cứ vào kết quả xét nghiệm và giấy chứng nhận đã hoàn thành cách ly; chủ động phân loại tình trạng sức khỏe của công dân để sắp xếp chỗ ngồi trên xe phù hợp; Bố trí cán bộ y tế để theo dõi và chăm sóc sức khỏe, hướng dẫn việc thực hiện các biện pháp phòng dịch; phân loại các trường hợp có yếu tố dịch tễ để xác định số người được cách ly theo dõi sức khỏe tại nhà để bàn giao cho các địa phương và danh sách người tiếp tục thực hiện cách ly y tế tập trung.

- Chỉ đạo Trạm Y tế Thị trấn tiến hành khử khuẩn xe sau khi thực hiện bàn giao công dân; cử cán bộ thực hiện chăm sóc y tế cho công dân trong thời gian thực hiện cách ly; tuyên truyền các biện pháp phòng bệnh, phòng chống lây nhiễm, quản lý rác thải sinh hoạt, rác thải lây nhiễm.

- Cử cán bộ tham gia đón công dân từ tỉnh Bắc Giang trở về Bắc Yên theo đúng kế hoạch (*cử cán bộ làm nhiệm vụ đảm bảo sức khỏe, hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 cho đoàn công tác và tất cả công dân trong quá trình đi đón, tiếp nhận công dân trở về địa phương*).

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan thực hiện phương án tiếp đón người bệnh dương tính với SARS-CoV-2 được điều trị khỏi trở về từ tỉnh Bắc Giang.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Thẩm định dự toán kinh phí của các đơn vị, trình UBND huyện bố trí kinh phí; hướng dẫn sử dụng kinh phí để bảo đảm hoạt động tiếp nhận công dân trở về từ các tỉnh có dịch phải cách ly phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

4. UBND các xã, thị trấn

- Phân công nhiệm vụ, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ công tác cách ly y tế đối với người bệnh dương tính với SARS-CoV-2 được điều trị khỏi tại tỉnh Bắc Giang trở về; đảm bảo cung cấp đầy đủ vật dụng, các nhu yếu phẩm cần thiết cho công dân trong thời gian thực hiện cách ly.

- Tổ chức tiếp nhận, triển khai công tác cách ly theo đúng các quy định, hướng dẫn, làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn vệ sinh cho người dân trong thời gian cách ly, báo cáo kết quả hàng ngày về Ban Chỉ đạo phòng chống Covid-19 huyện (*Trung tâm Y tế thường trực BCD 146 huyện*).

- Chỉ đạo các trạm y tế xã, thị trấn thực hiện khám, phân loại các trường hợp công dân từ vùng có dịch về và quyết định các hình thức phòng, chống dịch cách ly phù hợp theo quy định của Bộ Y tế.

- Khẩn trương xây dựng các phương án tổ chức tiếp đón công dân của địa phương trở về từ Bắc Giang.

Trên đây là kế hoạch đón và tiếp nhận người bệnh dương tính với SARS-CoV-2 được điều trị khỏi tại Tỉnh Bắc Giang có nguyện vọng trở về huyện Bắc Yên. Yêu cầu các đơn vị, căn cứ nội dung kế hoạch và nhiệm vụ được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Sơn La;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang;
- Thường trực huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện;
- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Lê Văn Kỳ